
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL 3  NOVEMRE  2009    N°  78 
 

 
OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA NOMINA E LA 

DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, 
AZIENDE, SOCIETÀ PARTECIPATE ED ISTITUZIONI. 
ADEGUAMENTO AL TUEL 

 
 
 L’anno duemilanove il giorno tre del  mese  di  novembre  alle  ore 17,15 e seguenti, in 

Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a 

tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale in seduta ordinaria di 2^ convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                        Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                                            Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio  X 

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- PACE Nicola X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PAOLUCCI Massimo X  

  6- DE IURE Domenico  X       16- PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SERAFINI Roberto X  

  8- DI MARTINO Remo X        19- TALONE Felice Giuseppe X  

  9- D’OTTAVIO  Vincenzo X        20- TUCCI Rosalia  X 

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 17 e assenti N° 4 la seduta  è valida. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il  Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

RADOCCIA. 



Il Presidente Avv. Tommaso Cieri pone in discussione l’argomento in oggetto posto al n. 7 

dell’o.d.g. 

Inizio discussione opre 20.05. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Richiamata la propria deliberazione n. 36, del 7 luglio 2008, con la quale veniva 

approvato il regolamento sugli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti 

del comune di Ortona presso enti, aziende, società partecipate ed istituzioni; 

 

 Visto l’art. 4, comma 1, del citato regolamento che, nel disciplinare le ipotesi di 

esclusione dalla nomina e fatte salve le altre incompatibilità stabilite dalla normativa 

vigente, dispone che non possono essere nominati o designati quali rappresentanti del 

Comune di Ortona presso enti, aziende, società partecipate e istituzioni, fra gli altri, “j) il 

sindaco, gli assessori comunali, i consiglieri comunali, il difensore civico, i dirigenti, il 

direttore generale, il segretario generale ed i dipendenti del Comune, ove non previsto 

dallo Statuto della società cui la nomina si rivolge”; 

 

 Considerato che tale disposizione regolamentare si sovrappone in parte alla analoga 

ipotesi di incompatibilità disciplinata dall’art. 63, comma 1, n. 1, del D. Lgs. N. 267/2000, 

determinando il rischio di possibili quanto inutili contrasti interpretativi;  

 

 Ritenuto pertanto opportuno abrogare detta disposizione regolamentare, al fine di 

adeguare il contenuto dell’art. 4 del regolamento al vigente TUEL; 

 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente del 1° 

settore e risultante dalla scheda allegata;  

 

 Con voti favorevoli  unanimi (presenti e votanti 17) 

 

D E L I B E R A 

 

1- Di modificare, per le ragioni illustrate in premessa, l’art. 4 del regolamento 

approvato con la citata deliberazione di questo consiglio n. 36, del 7 luglio 2008, 

eliminando la lett. j) del primo comma di detto articolo; 

 

Si assenta il consigliere Serafini (presenti 16). 

 

Dopo di che,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, 4° c. del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Esaurite le operazioni di voto, il Presidente propone una sospensione della seduta. 

 



La proposta viene approvata all’unanimità dei presenti. 

 

La sospensione si protrae dalle 20.12. alle 20.25. 

 

Alla ripresa, effettuato l’appello, risultano presenti 16 componenti  ed assenti 5 (Cieri P., 

De Iure, Musa, Piccinno e Tucci). 

 

Il Presidente dispone che si proceda all’esame dell’argomento inscritto al punto n. 3  

dell’o.d.g. “Strada comunale ripari di Giobbe . Provvedimenti. Proposta  dei consiglieri 

Serafini, Coletti, D’Anchini, d’Ottavio e Montebello”. 

 


